The faithful—monastic, clerical, and lay alike—take the form of Christ by imitating his person. Conformity to Christ as exemplar alone makes one *christiform*, but this is primarily through an imitation of Christ’s virtuous example. Moreover, even the desire for conformity is itself a reflection of *christiformitas*. He later suggests that the soul cannot love God “unless it has the form of Christ [*forma Christi*] in it.” Using a favorite Cusan biblical text from Philippians 2 regarding Christ’s willingness to suffer even to the point of death, he presents imitating Christ in this fashion as a “form and imitation” by which “Christ is formed” in the faithful, who in turn “accept the form of the Son of God” that enables them to “attain to the glory of the Father.”⁹⁸

⁹⁷ “Ut filii lucis ambulate,” *Sermo* 273.4, 1–20 (*fi* XIX: 512): “Alibi ait: ‘Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis.’ Si igitur discere voluerimus doctrinam, quae dat requiem animinibus scilicet felicitatem, tunc facere debemus iuxta exemplar nobis per magistrum huius doctrinae traditum; nam illa doctrina non consistit in verbo et sermone, sed in imitatione. Si quis enim sciret omnia evangelia menti, non esset propterea perfectus, sed requiritur, quod per imitationem induat formam Filii Dei. Qui autem sequitur ipsum tamquam minister, in quo vivit voluntas domini, ille erit ubi Christus. Unde ministerium est sequela seu imitatio. Ideo ait: Qui ‘mihi ministrat, me sequatur.’ In hac sententia patet nullum perfecte virtuosum fieri, qui Christum ignorat; quem enim ignorat, imitari nequit; sed Christus est forma exemplaris, quae perficit tantum et felicitat illa felicitate, qua pervenitur ad filiationem et hereditatis possessionem regis et regni immortalis.”

⁹⁸ “Hoc sentite in nobis,” *Sermo* 277.23, 1–16 (*fi* XIX: 561): “Et nota: ex quo anima se conformat illi, quod amat, et dum se amat, se sibi conformat. Et qui a se non habet, ut sit et vivat, non se amat, quando se amat. Sed si Deum amat, a quo habet esse et vivere, cuius est imago, et se non amat, ut illum magis amet, tunc se amat, ut

The means to obtaining *christiformitas*, then, is to “put on” Christ by imitating his virtues. One way Cusanus parses this in his later Brixen sermons is by contrasting the exterior man with the interior man. Christ was an exemplar for the victory of the internal over the external through his temptation in the desert, when he “mystically” (*mystice*) left the world:

Thus when “he is in the desert” and also dominated the flesh through fasting and vigilance, then the tempter attacks him strongly, indeed Satan tempts him not with food or drink, but by vain glory, as we are taught. The Christian is led by the Spirit, which everyone receives in regeneration, that he might desert (*deserat*) the old life, of which he resigned, and make the old obedient and subject to the new interior man; for in the old man the exterior dominated, even of the sensible, which is mortal, and condemned the interior man. In the new *christiform* [man], it is necessary that conversion occur, so that the interior which is restored to men through faith and trust in the word of God might dominate the exterior.⁹⁹